
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082100181

181

Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTEROSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2019

PROCESSO LICITATÓRIO 63/2019
A presente licitação tem por objetivo AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTIVO

AMBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES REMOÇÃO TIPO FURGONETA EM ATENDIMENTO AO
TRATAMENTO DE PACIENTES FORA DE DOMICILIO, DESTA MUNICIPALIDADE, CONFORME
QUANTIDADE ESTIMADA CONSTANTE DOS ANEXO I E VIII. Informações e obtenção do
edital na sede do setor de Compras e Licitações situado à Rua Dom Pedro II nº 54, centro,
de segunda a sexta-feira das 13hs às 16hs. E-mail: comprasalterosa@outlook.com - A
sessão será realizada no dia 16 de setembro de 2019 às 09h00min.

HERMES DE SOUZA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 085/2019, Tomada de Preço 003/2019. Contrato n° 030/2019. Contratado: WI
CONSTRUTORA LTDA ME, CNPJ: 23.622.064/0001-20. Objeto: Contratação de empresa
especializada em construção civil para fornecimento de materiais e mão de obra para
Reforma, Ampliação e Modernização de Infraestrutura Esportiva (obras da Quadra
Poliesportiva Coberta), conforme Convênio n° 863162/2017 - Contrato de Repasse n.º
1044995-75/2017. Valor global: R$ 240.427,78. Vigência: 12 meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2019

Aviso da 2ª Republicação do Pregão Presencial sob o sistema de registro de
preços de nº 084/2019, do tipo menor preço por item, com cota reservada de 25% para
Microempresas - ME, Empresas de Pequeno Porte - EPP e Microempreendedores
Individuais - MEI, especializada no ramo, nos termos do art. 48, III, da Lei Complementar
nº. 123/2006, visando a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
(EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, mediante Instrumento Contratual, de acordo
com o Edital de Pregão nº 084/2019 - RP 068/2019, devendo a proposta e documentação
ser entregues no Departamento Administrativo de Licitações da Secretaria de Saúde à Rua
Doutor Afrânio, n.º 163, Bairro Centro, no dia 05 de setembro de 2019, até às 13:30 horas.
O Edital estará disponível gratuitamente através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo telefone (0**34) 3690-
3214.

Em 20 de agosto de 2019.
ROSANA APARECIDA PEREIRA ARCELINO

Pregoeira SMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna público que fará realizar em sua sede a Tomada de Preços nº 002/2019.
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para reforma e
modernização da quadra poliesportiva de Arapuá-MG, conforme Contrato de Repasse n°
863500/2017/ME/CAIXA firmado com a União Federal, por intermédio do Ministério do
Esporte. Data e hora de abertura: dia 06 de setembro de 2019 às 09h00min. Solicitação do
Edital na sede da Prefeitura, situada à Praça São João Batista, nº 111, Centro, em Arapuá-
MG, ou pelo site http://arapua.mg.gov.br/.

Prefeitura de Arapuá/MG, 19 de agosto de 2019.
JOÃO BATISTA TERTO DA CUNHA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019

Torna público P.P 016/2019 - Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de Transporte Escolar dos alunos da rede pública de educação
do município. Entrega dos envelopes e julgamento às 08:00hs do dia 02/09/2019. Mais
informações pelo tel: (38) 3255-1133, ou pelo e-mail: licitacaobotu@gmail.com.

JOSÉ FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 53/2019

Processo n.º 080/2019 -
Objeto: Aquisição de equipamentos/material hospitalar e mobiliários em geral. Data:
18/09/2019 as 09:00 horas. O Edital se encontra disponível no site
http://buenopolis.mg.gov.br/953-2/.Informações:email: licitacao@buenopolis.mg.gov.br-
CPL.

CÉLIO SANTANA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

O Município de Campina Verde - MG, torna público para conhecimento dos
interessados, o Extrato de Termo de Homologação - Processo Licitatório: Modalidade:
Tomada de Preços - Edital nº 05/2019 - Processo: 0007171 - Tendo-se em vista, o art.
43, inc. VI da Lei 8.666/93 HOMOLOGA em favor da Empresa "MG PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EIRELI - ME", CNPJ 27.752.797/00001-30, a contratação para Implantação e
Modernização de Infraestrutura Esportiva: Construção de quadra poliesportiva e
vestiários; Reforma de área de recreação e campo de futebol, no clube denominado
"Clube dos Servidores Municipais", de propriedade do Município, à Rua 14 nº 2149 -
Bairro Setor Industrial em Campina Verde/MG, conforme Edital e seus anexos, pelo
valor global de R$ 317.500,94 (Trezentos e dezessete mil, quinhentos reais e noventa
e quatro centavos), com recursos provenientes do contrato de repasse nº 806926 /
2014 - Processo nº 2690.1014712-29/2014 - SINCOV 31906/2014, celebrado por
intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica Federal / com
o Município de Campina Verde - MG. - Fradique Gurita da Silva - Prefeito
Municipal.

Campina Verde, 19 de Agosto de 2019.
WILLIAM ALVES BATISTA

Superintendente de Relações Públicas e Imprensa

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

O Município de Campina Verde - MG, torna público para conhecimento dos
interessados, o Extrato de Termo de Homologação - Processo Licitatório: Modalidade:
Tomada de Preços - Edital nº 04/2019 - Processo: 0007170 - Tendo-se em vista, o art. 43,
inc. VI da Lei 8.666/93 HOMOLOGA em favor da Empresa "MG PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
EIRELI - ME", CNPJ 27.752.797/00001-30, a contratação para Implantação e Modernização
de Infraestrutura Esportiva: Finalização e Reforma de Sanitários e Portaria; Conclusão das
Obras da Piscina Infantil e Iluminação no Estádio Municipal denominado "Campo do Perré",
localizado à Rua "A" nº 1.029 - Bairro Alvorada, em Campina Verde - MG, nas
especificações e demais informações constantes do edital próprio e seus anexos, no valor
global de R$ 79.512,60 (Setenta e nove mil, quinhentos e doze reais e sessenta centavos),
com recursos provenientes do contrato de repasse 0348.440-70/2010 - Convênio Siconv
754722 - Ministério do Esporte/Caixa Econômica Federal/Município de Campina Verde/MG
e termo aditivo de 19/06/2019) - Fradique Gurita da Silva - Prefeito Municipal.

Campina Verde, 19 de Agosto de 2019.
WILLIAM ALVES BATISTA

Superintendente de Relações Públicas e Imprensa

DESPACHO DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O Município de Campina Verde - MG, torna público para conhecimento dos
interessados, o extrato do Despacho de Revogação a bem do serviço público do
Procedimento Licitatório, Tomada de Preços - Edital nº 06/2019 - Processo: 0007231,
Objeto: "Contratação de empresa especializada em Engenharia, para execução de obra de
pavimentação asfáltica", com suas característica e quantitativos discriminados nos autos do
processo licitatório em questão. Justificativa: O Município está em processo de celebração
de convênio com o Banco de Desenvolvimento do Estado de Minas Gerais para, entre
outras, custear despesas com pavimentação e recapeamento asfáltico. Fradique Gurita da
Silva - Prefeito Municipal.

WILLIAM ALVES BATISTA
Superintendente de Relações Públicas e Imprensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 7/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS, Minas Gerais, torna público o edital de
credenciamento nº 007/2019 Credenciamento de Clinica ou Comunidade Terapêutica, para
internação de pacientes para tratamento e desintoxicação de dependentes químicos do
município de Candeias. Novo Período para apresentação documentação de 21 de agosto a
31 de outubro de 2019, no setor de licitações, das 08:00 às 16:00 horas, na Avenida 17 de
Dezembro, nº 240, centro, Candeias. O edital poderá ser obtido no setor de licitações ou
site www.candeias.mg.gov.br, tel.(35) 3833 1300, ramal 211

ROSILENE LOPES DA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINÓPOLIS
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 020/19
PP nº 002/19. Partes: Município de Capinópolis e Flabes Transportes Ltda, CNPJ:
32.397.971/0001-03. Objeto: As partes resolvem rescindir amigavelmente o contrato
020/19 a partir de 02/08/19 tendo como objeto a prestação de serviços de transporte
escolar. Fundamento legal: Art. 79, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2019

Processo de Licitação n° 074/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de equipamentos
permanentes de saúde, mobiliário para escritório e informática para atender as UBSs do
município de Carandaí, custeados através dos saldos remanescentes das emendas
parlamentares N.º (12099136000116001); (1209913 6000117002); (12099136000116003);
(12099136000118003).

O município de Carandaí no uso de suas atribuições legais e com fulcro na Lei
Federal n°8.666/93, com suas alterações, torna público ALTERAÇÃO de Edital de Licitação de
Pregão que insere as seguintes exigências na documentação de habilitação: Alvará Sanitário
Municipal/Estadual; Autorização de Funcionamento Anvisa (AFE) e prospecto e ou folder dos
equipamentos, que se realizará em nova data no dia 03 de setembro de 2019, às 09h30min.
Para retirar a Alteração do Edital e informações: site www.carandai.mg.gov.br ou pelo email:
Compras@carandai.mg.gov.br.

GUSTAVO FRANCO DOS SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019

Em vista das razões alinhadas pela responsável da Secretaria Mun. de Educação e
Cultura/Setor de Cultura e pela Comissão Permanente de Licitação, RATIFICO a inexigibilidade
de licitação para a Promoção de Show Musical do Artista Dimas e Seus Teclados, no dia 06 de
Setembro de 2019, na Rural Fest 2019, em favor da contratação da empresa, em favor da
contratação da empresa DIMAS FERREIRA COSTA - ME - CNPJ 12.039.029/0001-66, pelo valor
certo e total de R$ 11.000,00 (onze mil reais), nos termos do art. 25, inciso III da Lei 8.666/93
e alterações.Carmésia (MG), 15 de agosto de 2019.

MÁRIO CESAR SILVEIRA E VIEIRA
Prefeito

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019

Em vista das razões alinhadas pela responsável da Secretaria Mun. de Educação e
Cultura/Setor de Cultura e pela Comissão Permanente de Licitação, RATIFICO a inexigibilidade de licitação
para a Promoção de Show Musical da Artista Raquel Lídia, no dia 07 de Setembro de 2019, na Rural Fest
2019, em favor da contratação da empresa RAQUEL LIDIA DE SOUSA-ME(POWER MUSIC PRODUÇÕES)
- CNPJ 24.990.986/0001-52, pelo valor certo e total de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), nos
termos do art. 25, inciso III da Lei 8.666/93 e alterações.Carmésia (MG), 15 de agosto de 2019.

MÁRIO CESAR SILVEIRA E VIEIRA
Prefeito

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2019

Em vista das razões alinhadas pela responsável da Secretaria Mun. de Educação e
Cultura/Setor de Cultura e pela Comissão Permanente de Licitação, RATIFICO a inexigibilidade
de licitação para a Promoção de Show Musical do ArtistaJuliano Lemos, no dia 07 de Setembro
de 2019, na Rural Fest 2019, em favor da contratação da empresa SOMAH COMERCIO E
PRODUÇÃO EIRELI - ME - CNPJ Nº 30.938.794/0001-08, pelo valor certo e total de R$
11.000,00 (onze mil reais), nos termos do art. 25, inciso III da Lei 8.666/93 e alterações.

Carmésia (MG), 19 de agosto de 2019.
MÁRIO CESAR SILVEIRA E VIEIRA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-21T00:08:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




